

公司代码：600023

公司简称：浙能电力

浙江浙能电力股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	浙能电力	600023	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曹路	
电话	0571-87210223	
办公地址	杭州天目山路152号浙能大厦	
电子信箱	zzep@zjenergy.com.cn	

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	111,314,865,469.99	112,883,378,083.96	-1.39
归属于上市公司股东的净资产	59,620,724,299.18	60,778,143,031.59	-1.90
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现	3,368,310,790.74	5,201,522,397.83	-35.24

现金流量净额			
营业收入	27,771,168,724.65	22,629,052,387.66	22.72
归属于上市公司股东的净利润	2,348,121,672.96	2,314,830,648.28	1.44
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,279,765,042.13	2,236,831,887.97	1.92
加权平均净资产收益率(%)	3.89	3.91	减少0.02个百分点
基本每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.00
稀释每股收益(元/股)	0.17	0.17	0.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		190,592				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)						
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江省能源集团有限公司	国有法人	69.94	9,512,667,001	0	质押	1,874,000,000
中国证券金融股份有限公司	国有法人	4.90	666,426,284	0	未知	
中国华能集团有限公司	国家	4.21	573,115,691	0	未知	
浙江兴源投资有限公司	国有法人	3.68	500,500,000	0	无	
河北港口集团有限公司	国有法人	1.56	211,809,000	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国家	0.82	111,340,300	0	未知	
大成基金-农业银行-大成中证金融资产管理计划	其他	0.37	50,023,291	0	未知	
嘉实基金-农业银行-嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.37	50,023,291	0	未知	
工银瑞信基金-农业银行-工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.37	50,023,291	0	未知	
中欧基金-农业银行-中欧中证金融资产管理计划	其他	0.37	49,655,387	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说		浙江兴源投资有限公司为浙江省能源集团有限公司的				

明	全资子公司，公司未知其他股东之间是否存在关联或一致行动关系。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

今年以来，公司抓住经济平稳运行、用电量增速回升等契机，深化提质增效，加强经营管理，积极应对煤炭资源价格上涨等挑战，努力保持经营平稳发展。

上半年，浙江省经济运行稳中向好，工业、消费、投资和财政稳步增长，全社会用电量增速达到 11%，远高于预期。上半年公司全资及控股发电企业完成发电量 624.64 亿千瓦时，同比增长 19.41%；实现营业总收入 277.71 亿元，同比增长 22.72%。

与此同时，今年以来国内煤炭价格总体上行，上半年 CCI5500 指数平均为 672 元/吨，同比上涨 55 元/吨。公司省内煤机耗用标煤价同比上涨超过 37 元/吨，增加燃料成本约 6 亿元。受益于发电量增长以及提质增效活动的深入实施，公司实现归母净利润 23.48 亿元，同比增加 0.33 亿元。

上半年公司主要做好以下方面的工作：一是提升安全生产管理水平。上半年公司管理机组运行总体平稳，平均等效可用系数 91.04%，同比上升 0.04 个百分点。平均等效强迫停运率为 0.05%，同比下降 0.02 个百分点。发生非计划停运 6 台次，同比减少 4 台次。二是不断加强市场营销。优化大用户直购电竞价策略，竞得电量 319 亿千瓦时。积极拓展供热市场，实现供热量 939 万吨，同比增长约 30%。做大煤炭市场化业务，市场煤销售 830 万吨，同比增长约 40%。三是持续强化成本控制。深入推进经营对标，不断优化机组运行，降低机组能耗，精细抓好检修管理和物资管理，努力降低各项成本费用，“成本领先行动”得到深化落实。加大经济煤种掺烧力度，强化煤炭市场分析研判，动力煤期货套期保值业务获得投资收益近 7000 万元。四是全力推进项目投资开发。滨海热电二期 6 号机组投产，台二、北仑、嘉兴、兰溪电厂四个光伏项目实现整体并网发电。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用